
Risposte ai quesiti relativi alla delibera del Direttore 

Generale APSS n. 882 del 30.12.2024 con Oggetto:” 

Pubblicazione dati ed elementi informativi per proposte di 

partenariato pubblico privato di APSS”

1. Se sia possibile avere un primo livello di 
documento “Dati ed elementi informativi per magazzino aziendale unico”. In particolare, sarebbe 
utile avere un dettaglio macro nelle tre classi:
 • “farmaci”  
• “dispositivi medici”  
• “economale e altro”.  
(Ad esempio, in relazione alle 9.000 referenze trattate nei magazzini: quante sono farmaci, quante 
dispositivi e quante relative a beni economali e altro). 
Il medesimo dettaglio è utile anche per gli altri dati: numero ordini e righe di acquisto,
ordinato, ecc.  
 
Risposta 

Si fornisce il dettaglio per categorie degli ordini a fornitore, delle richieste da reparto e degli 
articoli a stock. 
 

Ordini a fornitore   

CATEGORIE QUANTITA'

DISPOSITIVI MEDICI 104.860

BENI ECONOMALI 49.033

FARMACI 36.497

SANITARI 2.240 

Totale complessivo 192.630

 

Richieste da 

reparto   

CATEGORIE N.RIGHE ORDINE

BENI ECONOMALI 101.639
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Se sia possibile avere un primo livello di dettaglio sui flussi logistici riepilogati a pagina 4 del 
documento “Dati ed elementi informativi per magazzino aziendale unico”. In particolare, sarebbe 
utile avere un dettaglio macro nelle tre classi: 

(Ad esempio, in relazione alle 9.000 referenze trattate nei magazzini: quante sono farmaci, quante 
dispositivi e quante relative a beni economali e altro).  
Il medesimo dettaglio è utile anche per gli altri dati: numero ordini e righe di acquisto,

Si fornisce il dettaglio per categorie degli ordini a fornitore, delle richieste da reparto e degli 

  

QUANTITA' VALORE  

104.860 77.807.919 

49.033 4.025.822 

36.497 121.359.597 

 1.807.090 

192.630 205.000.429 

N.RIGHE ORDINE 

101.639 
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dettaglio sui flussi logistici riepilogati a pagina 4 del 
documento “Dati ed elementi informativi per magazzino aziendale unico”. In particolare, sarebbe 

(Ad esempio, in relazione alle 9.000 referenze trattate nei magazzini: quante sono farmaci, quante 

Il medesimo dettaglio è utile anche per gli altri dati: numero ordini e righe di acquisto, valore 

Si fornisce il dettaglio per categorie degli ordini a fornitore, delle richieste da reparto e degli 



DISPOSITIVI MEDICI 359.969 

EMODINAMICA 3.777 

FARMACI 457.656 

PARAFARMACI 1.320 

SANITARI 63.610 

Totale complessivo 987.971 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2.  Quale sia il sistema informativo che viene attualmente utilizzato per gestire i flussi logistici 
nei diversi magazzini.  
Modalità con cui viene effettuato oggi il riordino dai reparti ai magazzini, se manuale, a sistema e 
quali siano le frequenze (libera, giornaliera, settimanale, schedulata).  
Se l’anagrafica articoli (farmaci, dispositivi, ecc..) sia centralizzata e/o armonizzata per le diverse 
strutture  
Risposta 

Dal 01/01/2023 in APSS è in uso SAP S/4HANA. Le richieste di materiale dai vari reparti al 
magazzino sono fatte con la funzione “Ordine di trasferimento /Richiesta da reparto”  in SAP in 
base alle necessità di gestione di ciascuna unità operative. La frequenza è in genere settimanale, 
con eccezione di alcuni reparti la cui richiesta è fatta 3 volte la settimana come esempio 
Rianimazione, Blocco Operatorio, Chirurgie ecc. Per gli altri presidi la frequenza è generalmente a 
richiesta. L’anagrafica articoli è centralizzata per la codifica di nuovi articoli  e per i dati generali. 
Ogni Farmacia o Economato possono gestirsi in proprio i dati divisionali (per magazzino). Sono 
previste richieste urgenti caratterizzate da tempi di consegna immediati. 
 
 
3.  Quante sono le RSA di Trento e Rovereto (posti letto totali) per cui prevedere il servizio di 
consegna e se le forniture includono i farmaci.  
 
Risposta  

 
Di seguito delle RSA che insistono sul territorio Trento / Rovereto con il numero di posti letto. Le 
consegne includono le forniture di farmaci e dispositivi medici sulla base dei posti letto riportati 
accanto  ad ogni RSA nelle tabella sotto esposta. 
 
Ambito Territoriale 

Vallagarina  Apsp (Avio) 64 
  Apsp (Brentonico) 71 
  Apsp (Rovereto) 271 

Articoli a stock   

CATEGORIE QUANTITA' STOCK 

DISPOSITIVI MEDICI 3.145 

BENI ECONOMALI 2.559 

FARMACI 2.646 

PARAFARMACI 1 

EMODERIVATI 26 

SANITARI 444 

Totale complessivo 8.821 



  Apsp C. Benedetti (Mori) 83 
  Apsp Don Cumer (Vallarsa) 35 
  Apsp Opera Romani (Nomi) 168 

  
Apsp Sacra Famiglia 
(Rovereto) 98 

  Rsa Solatrix (Rovereto) 60 

  
Ist. Villa Maria Lenzima 
(Isera) 35 

Ambito Territoriale 

Vallagarina Totale      

 
Ambito Territoriale Valle 

dell'Adige  Apsp Casa Famiglia (Trento) 62 
  Apsp Civica (Trento) 358 
  Apsp M. Grazioli (Povo) 185 
  Apsp Via Veneto (Trento) 72 

  
Apsp Villa Belfonte 
(Villazzano) 77 

  Casa Serena (Trento) 49 
  Beato de Tschiderer (Trento) 182 
  Crr - Casa del Clero (Trento) 20 
Ambito Territoriale Valle 

dell'Adige Totale      

 
 
 
4.  Micrologistica: specificare se sono attivi servizi come, ad esempio, armadi/carrelli 
automatizzati, monodose, in quali reparti, anche con formule di sperimentazione o impianti pilota.   
 
Risposta 
Attualmente non ci sono sistemi di Micrologistica propriamente detti nemmeno in formule 
sperimentali o pilota.   
 
 
5.  Se siano già attive altre centralizzazioni all’interno dell’Azienda: es. UFA centralizzata, 
raccolta campioni/laboratori di analisi.   
 
Risposta  

 Non vi sono punti di raccolta centralizzati per i campioni. L’unico esempio di centralizzazione è 
relativo ai prodotti per la dialisi che vengono approvvigionati centralmente e stoccati presso il 
magazzino dialisi di Trento per poi essere distribuiti ai reparti richiedenti.  
Anche la gestione dei vaccini, è centralizzata presso la Farmacia Ospedaliera Nord di Trento. 
 
 
6.  Per quanto riguarda la micrologistica, le tecnologie innovative di automazione per 
ottimizzare la micrologistica ospedaliera, gli armadi e carrelli automatizzati, devono essere 
proposti e forniti dall’Operatore logistico nel PPP o saranno acquistati da voi con altri appalti? 
Risposta 



Il proponente dovrà fornire la tipologia di carrelli /armadi che necessitano per eseguire il servizio 
indicando il modello operativo proposto. La fornitura sarà graduale secondo un piano di 
inserimento concordato con tra APSS e fornitore.
 
 
7. Il magazzino centralizzato deve essere di nuova costruzione o può essere utilizzato un 
magazzino già esistente? 
Risposta 
Può essere utilizzato un magazzino già esistente a patto che soddisfi tutti i criteri indicati in 
delibera e che soddisfi i requisiti di innovazione strutturale e tecnologiche.
 
 
 8.  Per quanti anni sarà l’affidamento del servizio? 
Risposta 
Fermo restando il riferimento al punto 3.1 delle linee guida allegate alla Delibera della Giunta 
Provinciale n. 1797 d.d. 06/10/2023,
dell’operatore economico e pertanto l'Amministrazione non ritiene di
 

 
9.  Al termine del contratto la struttura edilizia ed impiantistica resterà proprietà 
dell’Operatore economico o diventerà di proprietà di APSS?
Risposta 

Sarà parte integrante ed essenziale della proposta. APSS non si 
agli economici la facoltà di fare una proposta.
 
 
 10.  È stata indicata nei dati una superficie attuale di 8.500 mq. È possibile sapere quanti sono i 
bancali a temperatura controllata 15
di celle 2-8°C e di congelatori -20°C? 
Risposta 

Si rimanda al sopralluogo per una valutazione congiunta.
 
 
11. Potreste fornire un file con le giacenze attuali dei prodotti nei 21 magazzini?
Risposta 

Il proponente dovrà fornire la tipologia di carrelli /armadi che necessitano per eseguire il servizio 
ando il modello operativo proposto. La fornitura sarà graduale secondo un piano di 

inserimento concordato con tra APSS e fornitore. 

Il magazzino centralizzato deve essere di nuova costruzione o può essere utilizzato un 

Può essere utilizzato un magazzino già esistente a patto che soddisfi tutti i criteri indicati in 
delibera e che soddisfi i requisiti di innovazione strutturale e tecnologiche. 

Per quanti anni sarà l’affidamento del servizio?  

al punto 3.1 delle linee guida allegate alla Delibera della Giunta 
06/10/2023,  la durata del contratto è un elemento della proposta 

e pertanto l'Amministrazione non ritiene di dare indicazioni sul punto. 

Al termine del contratto la struttura edilizia ed impiantistica resterà proprietà 
dell’Operatore economico o diventerà di proprietà di APSS? 

Sarà parte integrante ed essenziale della proposta. APSS non si esprime in tal proposito
agli economici la facoltà di fare una proposta. 

È stata indicata nei dati una superficie attuale di 8.500 mq. È possibile sapere quanti sono i 
bancali a temperatura controllata 15-25°C, quanti a temperatura ambiente e il volume necessario 

20°C?  

Si rimanda al sopralluogo per una valutazione congiunta. 

. Potreste fornire un file con le giacenze attuali dei prodotti nei 21 magazzini?

Il proponente dovrà fornire la tipologia di carrelli /armadi che necessitano per eseguire il servizio 
ando il modello operativo proposto. La fornitura sarà graduale secondo un piano di 

Il magazzino centralizzato deve essere di nuova costruzione o può essere utilizzato un 

Può essere utilizzato un magazzino già esistente a patto che soddisfi tutti i criteri indicati in 

al punto 3.1 delle linee guida allegate alla Delibera della Giunta 
lemento della proposta 

dare indicazioni sul punto.  

Al termine del contratto la struttura edilizia ed impiantistica resterà proprietà 

esprime in tal proposito e si lascia 

È stata indicata nei dati una superficie attuale di 8.500 mq. È possibile sapere quanti sono i 
ente e il volume necessario 

. Potreste fornire un file con le giacenze attuali dei prodotti nei 21 magazzini? 

 



 
Con BEN si intendono beni economali, con DIM dispositivi medici , con FAR farmaci e SAN beni 
sanitari. 
 
 12.  È indicato che i beni in uscita di cui sia necessario garantire la totale tracciabilità devono 
essere etichettati. Potreste indicare qual è la percentuale di questi beni sul totale dei beni in 
uscita?  
Risposta 

Circa il 40 % degli articoli dovrà essere etichettato per garantire la tracciabilità sino al reparto. 
 
 
 
13. La possibilità di pianificare dei sopralluoghi atti a prendere visione dei luoghi oggetto della 
proposta.  
Risposta 

L’APSS sta verificando la possibilità di effettuare i sopralluoghi  scegliendo magazzini e reparti 
rappresentativi.  
 
  



 


